
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€757.788,81 2024 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini si

€378.894,41 2025 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Recepimento Determinazione Regione Lazio n. G00861 del 26/01/2024  Fornitura di prodotti nutrizionali
da somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con
determinazione n. G07292 del 15/6/2021  ID Anac 8183575. Applicazione dell articolo 106, comma 12, d.lgs.
50/2016 e rinnovo delle Convenzioni per ulteriori 12 mesi. Spesa complessiva per l acquisto fino alla scadenza delle
Convenzioni quadro in essere tra la Regione Lazio e le società aggiudicatarie pari a € 1.136.683,22 iva compresa
(10%)

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa SILVIA CALDARINI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.19 pagine di cui n.
13 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



                                                                                                       

ASL Roma 1  

Borgo S.Spirito, 3 

00193 Roma 

  

www.aslroma1.it  

p.iva 13664791004              

 

                                                                IL RESPONSABILE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 

1, con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 
17 e dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

  
    l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA   la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 

Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo”; che prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricompreso; 

 
VISTE    la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
   amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 

nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
   la Deliberazione del CS n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della deliberazione n. 347 

del 08/07/2022; 
 
   la Deliberazione CS n. 176/2024 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri Controllori di 

spesa (CCS) della Asl Roma 1 dei budget definitivi per l’anno 2024”; 
 
PREMESSO che, con Deliberazione n. 115 dell’11.05.2022 sono stati recepiti gli esiti della gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 
prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle 
Azienda Sanitarie della Regione Lazio – ID Anac 8183575 aggiudicata con 
Determinazione n. G15793 del 17/12/2021, per 24 mesi eventualmente rinnovabile di 
ulteriori 12 mesi; 

 
che, con Determinazione G00861 del 26/01/2024 la Centrale Acquisti della Regione 
Lazio ha proceduto sia al rinnovo delle Convenzioni stipulate, per ulteriori 12 mesi, per 
i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 
30, 31, 32, 33, 36, 38, 40, 41, 46, 43, 44, 45, 47, 48, 50, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 60, 62, 65, 
66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 76 nonché, all’estensione ai sensi dell’articolo 106, comma 
12, d.lgs. 50/2016, dell’importo massimo spendibile delle Convenzioni per i lotti 14, 20, 
34, 42, 49, 59, 64, 75 nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni 
del contratto originario (All. 1); 
 

http://www.aslroma1.it/


 
 

 2 

che, con nota prot. n. 54151/2024 (All. 2), l’UOSD Pianificazione Acquisti e 
Monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto formalmente il rinnovo dei contratti 
relativi alla fornitura di cui alla Deliberazione n. 115/2022; 
 

RITENUTO   conseguentemente, necessario recepire la Determinazione sopracitata per quanto 
d’interesse della Asl Roma 1; 

 
  di acquistare, a seguito della stipula delle Convenzioni quadro tra la Regione Lazio e le 

aggiudicatarie e fino alla rispettiva scadenza, i prodotti oggetto della gara centralizzata 
per una spesa complessiva di € 1.136.683,22 I.C. (10%) (All. 3); 

 
PRESO ATTO    che la spesa complessiva predetta graverà sul conto economico di seguito ripartito nei 

Bilanci di competenza:  
 

C.E. 501010401 prodotti dietetici 

Anno 
2024 

€ 757.788,81 I.C. (01.05.2024 - 31.12.2024) 
Determinazione R.L. n. G00861 del 
26/01/2024 

Anno 
2025 

€ 378.894,41 I.C. (01.01.2025 – 30.04.2025) 
Determinazione R.L. n. G00861 del 
26/01/2024 

 
   che, nel rispetto delle disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici, la UOC proponente il presente provvedimento provvederà in sede di emissione 
dell’ordinativo di fornitura ad acquisire i CIG derivati sulla piattaforma S.TEL.LA entro 
l’importo del CIG primario dei lotti delle gare centralizzate regionali;   

 
   che le Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio e dalle aggiudicatarie della 

succitata determinazione prevedono che “Le Aziende Sanitarie utilizzano la 
Convenzione/Accordo quadro mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura (contratti), 
sottoscritti digitalmente dal soggetto di cui al comma 1 del presente articolo o suo 
delegato ed inviati al Fornitore (…)”; che “…i singoli contratti di fornitura con le Aziende 
Sanitarie si concludono con la semplice ricezione da parte del fornitore dei relativi 
ordinativi di fornitura inviati dalle stesse Aziende Sanitarie (...); 

 
DATO ATTO  che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE  501010401 Bilancio 2024 rispetto 

all’adozione della delibera 176/2024 presenta la seguente situazione economica: 
 

Budget assegnato  € 1.483.063,96 

Budget già impegnato € 1.206.996,28 

Importo impegnato con il presente atto (anno 2024) € 757.788,81 

Budget  in scostamento - € 481.721,13 

 
ATTESO  che il CCS ha attestato che lo scostamento negativo è riferito al budget stanziato e non a 

quello effettivamente consumato e che lo stesso deriva dalla contabilizzazione di 
contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso, a fronte del budget definito assegnato 
ai CCS, con deliberazione CS n. 176 del 13.02.2024, non può essere ridotto; 

 
   che il CCS ha, altresì, attestato che non ci sono margini di recupero di budget per il 2024; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 



 
 

 3 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G00861 del 26/01/2024; 

 
di acquistare, a seguito della stipula della Convenzione quadro tra la Regione Lazio e le società aggiudicatarie 
ex predetta determinazione, i prodotti oggetto della gara centralizzata per una spesa complessiva di € 
1.136.683,22 iva compresa (10%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei prodotti di cui al presente recepimento, come sopra 
quantificata in complessivi € 1.136.683,22 I.C. (10%), sul conto economico di seguito ripartito nei Bilanci di 
competenza:  
 

C.E. 501010401 prodotti dietetici 

Anno 2024 € 757.788,81 I.C. (01.05.2024 - 31.12.2024) Determinazione R.L. n. G00861 del 26/01/2024 

Anno 2025 € 378.894,41 I.C. (01.01.2025 – 30.04.2025) Determinazione R.L. n. G00861 del 26/01/2024 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendente dalle Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio con le 
aggiudicatarie, ex predetta Determinazione Regionale per l'importo indicato nell’allegato al presente atto al fine 
di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1;   
 
di nominare Responsabile della fase di esecuzione la dr.ssa Roberta Pavan e DEC del presente recepimento il 
dirigente farmacista, dott.ssa Elisabetta Umana;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile del  il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

    FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 



 
 

 4 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Recepimento Determinazione Regione Lazio n. 
G00861 del 26/01/2024 - Fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o os e latti 
occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G07292 del 15/6/2021 - ID 
Anac 8183575. Applicazione dell'articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016 e rinnovo delle Convenzioni per ulteriori 
12 mesi. Spesa complessiva per l’acquisto fino alla scadenza delle Convenzioni quadro in essere tra la Regione 
Lazio e le società aggiudicatarie pari a € 1.136.683,22 iva compresa (10%)” e, conseguentemente, per i motivi 
e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di recepire la Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G00861 del 26/01/2024 
 
di acquistare, a seguito della stipula della Convenzione quadro tra la Regione Lazio e le società aggiudicatarie 
ex predetta determinazione, i prodotti oggetto della gara centralizzata per una spesa complessiva di € 
1.136.683,22 iva compresa (10%); 
 
di acquistare, a seguito della stipula della Convenzione quadro tra la Regione Lazio e le società aggiudicatarie 
ex predetta determinazione, i prodotti per una spesa complessiva di € 1.136.683,22 iva compresa (10%); 
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei prodotti di cui al presente recepimento, come sopra 
quantificata in complessivi € 1.136.683,22 I.C. (10%), sul conto economico di seguito, ripartito nei Bilanci di 
competenza:  
 

C.E. 501010401 prodotti dietetici 

Anno 2024 € 757.788,81 I.C. (01.05.2024 - 31.12.2024) Determinazione R.L. n. G00861 del 26/01/2024 

Anno 2025 € 378.894,41 I.C. (01.01.2025 – 30.04.2025) Determinazione R.L. n. G00861 del 26/01/2024 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendente dalle Convenzioni quadro stipulate dalla Regione Lazio con le 
aggiudicatarie, ex predetta Determinazione Regionale per l'importo indicato nell’allegato al presente atto al fine 
di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1;   
 
di nominare Responsabile della fase di esecuzione la dr.ssa Roberta Pavan e DEC del presente recepimento il 
dirigente farmacista, dott.ssa Elisabetta Umana; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 



 
 

 5 

dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 

la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                       Dr. Giuseppe Quintavalle 
                           FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

 



REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3372  del  26/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione
Lazio indetta con determinazione n. G07292 del 15/6/2021 - ID Anac 8183575. Applicazione dell'articolo 106, comma 12,
d.lgs. 50/2016 e rinnovo delle Convenzioni per ulteriori 12 mesi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00861 26/01/2024

 



OGGETTO: Fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o os e latti 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G07292 del 

15/6/2021 – ID Anac 8183575. Applicazione dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016 e rinnovo 

delle Convenzioni per ulteriori 12 mesi. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, agli art. 498 bis e seguenti che dettano 

disposizioni in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni, servizi e lavori, in particolare 

per gli acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori 

per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC non 

rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a 

Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 

del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G00861 del 26/01/2024



VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con 

gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022; VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. 

Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto legislativo 07 marzo 2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” ed in 

particolare l'articolo 5, comma 2 recante l’obbligo di utilizzo della piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi 

di pagamento abilitati, per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la D.G.R.  n. 1045 del 30 dicembre 2020 ad oggetto Adozione del Piano biennale 2021-2022 

degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del 

regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020 e in particolare 

Allegato A - “Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022”, in cui è presente tra 

le iniziative in programmazione per l’anno 2021 la procedura di gara per la fornitura di prodotti 

per la nutrizione enterale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTA la Determinazione n. G01476 del 12/2/2021, successivamente integrata dalla 

determinazione n. G02709 dell’11/3/2021, con la quale è stato costituito il Gruppo Tecnico di 

Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la predisposizione 

degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata all’affidamento della fornitura di prodotti 

nutrizionali da somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio; 

VISTA la Determina n. G07292 del 15/6/2021 con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da 

somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio, suddivisa in 77 lotti, mediante Convenzione avente la durata di 24 mesi dalla sua 

attivazione, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, ed ordinativi di fornitura aventi 

durata di 48 mesi dalla loro emissione, e importo complessivo a base d’asta pari a € 

42.118.922,00, oltre IVA; 

VISTA la Determina n. G008097 del 23/6/2021 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata, a procedura aperta, per la fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per 

via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta con 

determinazione n. G07292 del 15/6/2021 - Nr. Gara 8183575. Impegno di spesa del contributo 

Pagina  3 / 7

Atto n. G00861 del 26/01/2024



dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 800,00 sul capitolo T19427. Esercizio 

finanziario 2021”; 

VISTA la Determinazione n. G11244 del 21/9/2021 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da 

somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio indetta con determinazione n. G07292 del 15/6/2021 – ID Anac 8183575.  Provvedimento di 

ammissione all’esito dell’apertura delle buste amministrative”; 

VISTA la Determinazione n. G12185 del 7/10/2021 avente ad oggetto: “Nomina della 

Commissione Tecnica per la verifica di conformità dei prodotti offerti in relazione alla gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti 

nutrizionali da somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio indetta con determinazione n. G07292 del 15/6/2021 – ID Anac 8183575”; 

VISTA la Determinazione n. G14611 del 25/11/2021 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da 

somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio indetta con determinazione n. G07292 del 15/6/2021 – ID Anac 8183575. Commissione 

aggiudicatrice”; 

VISTA la Determinazione n. G15793 del 17/12/2021 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per l'affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da 

somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio - ID Anac 8183575. Provvedimento di aggiudicazione”; 

VISTA la Determinazione n. G04559 del 14/4/2022 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta per l'affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da 

somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio, aggiudicata con determinazione n. G15793 del 17/12/2021 - Nr. Gara 8183575. 

Aggiornamento tecnologico lotto 36 - DANONE NUTRICIA SPA Società Benefit”; 

RICHIAMATO il disposto dell’articolo 106 comma 1, lett. a), del d.lgs. 50/2016, in base al quale è 

stata confermata la possibilità di apportare modifiche al contratto originario “se le modifiche, 

a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in 

clausole chiare, precise e inequivocabili”, nonché l’articolo 106, comma 12 del medesimo 

decreto, laddove si afferma che “La Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si 

renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni, fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario”;  

CONSIDERATO che; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G00861 del 26/01/2024



- il paragrafo 3.2 “Opzioni e rinnovi” del Disciplinare di gara dispone che “Nel caso in cui il valore 

della Convenzione non sia stato ancora esaurito, la durata della stessa potrà essere rinnovata 

fino ad ulteriori 12 mesi, su comunicazione scritta della Regione Lazio che verrà inviata al 

Fornitore, con almeno 15 giorni di anticipo rispetto alla scadenza del termine”; 

- l’art. 4 comma 4 delle Convenzioni sottoscritte dalla Regione Lazio con gli Operatori 

economici interessati dispone che “Nel caso di esaurimento, prima del decorso del termine di 

durata della presente Convenzione, dell’importo massimo spendibile indicato al precedente 

comma, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni, di incrementare tale 

importo in conformità a quanto previsto dall’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016. Sono altresì 

ammesse le varianti agli Ordinativi di fornitura secondo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 

n.  50/2016”;  

RILEVATO che: 

1) l’importo massimo spendibile non si è ancora esaurito per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 

12, 13, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 38, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 50, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 60, 62, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 76; 

2) l’importo massimo spendibile risulta esaurito per i lotti 14, 20, 34, 42, 49, 59, 64, 75; 

RITENUTO di procedere al rinnovo delle Convenzioni relative ai sopraelencati lotti per il 

periodo di ulteriori 12 mesi a decorrere dalla scadenza delle stesse ai sensi del paragrafo 3.2 

del Disciplinare di Gara per i lotti elencati al precedente punto 1) e al contestuale incremento, 

ai sensi dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016, dell’importo massimo spendibile delle 

Convenzioni relative ai lotti del precedente punto 2) nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi 

patti, prezzi e condizioni del contratto principale, come di seguito rappresentato: 

Operatore Lotto 

Valore Lotto 

aggiudicato € 

i.e. 

% erosione 
Importo 

estensione € i.e. 

Valore 

complessivo € 

i.e. 

DEUTERA 75 9.582,50 100 1.916,50 11.499,00 

DANONE 
NUTRICIA SPA 

SOCIETA' 
BENEFIT 

 

42 11.731,10 100 2.346,22 14.077,32 

59 72.072,00 100 14.414,40 86.486,40 

64 10.896,48 100 2.179,30 13.075,78 

Pagina  5 / 7

Atto n. G00861 del 26/01/2024



 

DATO ATTO che tutti gli Operatori economici aggiudicatari dei lotti sopra elencati al punto 1) e 

punto 2), nello specifico Danone Nutricia Spa Societa' Benefit, Fresenius Kabi Italia Srl, Abbott, 

Nestlè Italiana Spa, Nutrisens Italia, Errekappa Euroterapici e Deutera dovranno sottoscrivere 

il relativo atto di sottomissione; 

RITENUTO, infine, di notificare il presente provvedimento agli operatori economici interessati 

e alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016  e di provvedere alla sua pubblicazione sul “profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi 

alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di rinnovare la durata delle Convenzione relative ai lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 

17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 38, 40, 41, 46, 43, 44, 45, 47, 48, 50, 52, 53, 54, 

56, 57, 58, 60, 62, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 76 Registro di Sistema Stella nr. 00001705, 

00001704, 00001697, 00001645, 00001644, 00001578, 00001568, per il periodo di ulteriori 12 

mesi a decorrere dalla scadenza delle stesse ai sensi del paragrafo 3.2 del Disciplinare di 

Gara; 

 di procedere all’incremento, ai sensi dell’articolo 106, comma 12, d.lgs. 50/2016, dell’importo 

massimo spendibile delle Convenzioni relative ai lotti 14, 20, 34, 42, 49, 59, 64, 75 nei limiti del 

quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale, come di seguito 

rappresentato: 

FRESENIUS KABI 
ITALIA SRL 

 

14 22.806,08 100 4.561,22 27.367,30 

20 93.254,52 100     18.650,90  111.905,42 

34 145.860,00 100     29.172,00  175.032,00 

 
NESTLE ITALIANA 

SPA 

49 42.028,56 100       8.405,71  50.434,27 

Pagina  6 / 7

Atto n. G00861 del 26/01/2024



 

 di dare atto che gli Operatori economici aggiudicatari e, nello specifico, Danone Nutricia Spa 

Societa' Benefit, Fresenius Kabi Italia Srl, Abbott, Nestlè Italiana Spa, Nutrisens Italia, 

Errekappa Euroterapici e Deutera dovranno sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

 di notificare il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016  e 

di provvedere alla sua pubblicazione sul “profilo di committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

              Il Direttore  

         Andrea Sabbadini 

Operatore Lotto 

Valore Lotto 

aggiudicato € 

i.e. 

% erosione 
Importo 

estensione € i.e. 

Valore 

complessivo € 

i.e. 

DEUTERA 75 9.582,50 100 1.916,50 11.499,00 

DANONE 
NUTRICIA SPA 

SOCIETA' 
BENEFIT 

 

42 11.731,10 100 2.346,22 14.077,32 

59 72.072,00 100 14.414,40 86.486,40 

64 10.896,48 100 2.179,30 13.075,78 

FRESENIUS KABI 
ITALIA SRL 

 

14 22.806,08 100 4.561,22 27.367,30 

20 93.254,52 100     18.650,90  111.905,42 

34 145.860,00 100     29.172,00  175.032,00 

 
NESTLE ITALIANA 

SPA 

49 42.028,56 100       8.405,71  50.434,27 

Pagina  7 / 7

Atto n. G00861 del 26/01/2024



ASL Roma 1
Prot. n. 54151/2024 del 04/04/2024 



ASL Roma 1
Prot. n. 54151/2024 del 04/04/2024 



Lotto CIG MADRE CIG DERIVATO Descrizione lotto Unità di misura Società aggiudicatarie Prodotti

PREZZO 

OFFERTO PER 

UM IVA 

ESCLUSA ( 5 

dec.)

FABBISOGNO 

ANNUALE  ASL 

ROMA 1

IMPORTO RECEPIMENTO 

ANNUALE ASL ROMA 1 

IVA ESCLUSA 

1 8791404017 9181884A5E

DIETA POLIMERICA 

STANDARD NORMOCALORICA 

E NORMOCOMPOSTA CON 

FIBRE

ml
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison Multifibre 0,00146 € 18000000 26.280,00 €

3 8793146D9E 918193761C

DIETA POLIMERICA 

STANDARD NORMOCALORICA 

E NORMOCOMPOSTA SENZA 

FIBRE

ml
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison 0,00144 € 49000000 70.560,00 €

6 8793167EF2 9181946D87
DIETA POLIMERICA 

IPERCALORICA CON FIBRE
ml NESTLE ITALIANA SPA Isosource Energy fibre 0,00178 € 3900000 6.942,00 €

7 879317558F 9181969086
DIETA POLIMERICA 

IPERCALORICA SENZA FIBRE
ml

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison Energy 0,00158 € 17000000 26.860,00 €

8 8793185DCD 918197664B

DIETA POLIMERICA 

IPERCALORICA IPERPROTEICA 

SENZA FIBRE
ml

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison Energy 0,00158 € 13000000 20.540,00 €

9 879318804B 9181988034

DIETA POLIMERICA 

IPERCALORICA IPERPROTEICA 

CON FIBRE
ml

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison Energy multifibre 0,00218 € 9800000 21.364,00 €

11 879320919F 9182001AEB
DIETA NORMOCALORICA PER 

PAZIENTI CON ALTERATO 

METABOLISMO GLUCIDICO 

ml
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison advanced diason 0,00238 € 35000000 83.300,00 €

12 87932134EB 91820145A7

DIETA PER PAZIENTI CON 

INSUFFICIENZA RENALE IN 

TRATTAMENTO 

CONSERVATIVO

ml FRESENIUS KABI ITALIA SRL Fresubin Renal 0,00525 € 3900000 20.475,00 €

13 879322707A 9182028136

DIETA IPERCALORICA PER 

PAZIENTI IN TRATTAMENTO 

DIALITICO
ml FRESENIUS KABI ITALIA SRL Fresubin HP Energy EB 0,00266 € 300000 798,00 €

15 8793235712 9182041BED
DIETA IPERCALORICA, 

IPERLIPIDICA PER 

INSUFFICIENZA RESPIRATORIA

ml FRESENIUS KABI ITALIA SRL Supportan EB 0,00920 € 10000000 92.000,00 €

16 879323898B 918205577C

DIETA PER PAZIENTI CON 

INTOLLERANZA ALLE 

PROTEINE DEL LATTE
ml

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison soya 0,01080 € 3000000 32.400,00 €

17 8793245F50 9182065FBA
DIETA PER PAZIENTI IMMUNO 

COMPROMESSI
ml Abbott Perative 0,00600 € 2500000 15.000,00 €



18 8793262D58 91820757FD

DIETA SEMI- ELEMENTARE PER 

PAZIENTI AFFETTI DA 

MALATTIE INFIAMMATORIE 

INTESTINALI

ml
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison advanced Peptisorb 0,00758 € 5000000 37.900,00 €

20 87932936EF 9182081CEF

DIETA A CONTENUTO 

CONTROLLATO DI SALI 

MINERALI ARRICCHITA DI 

AMMINOACIDI RAMIFICATI

ml FRESENIUS KABI ITALIA SRL Fresubin HEPA EB 0,00578 € 3700000 21.386,00 €

21 8793300CB4 9182092605
DIETA PER PAZIENTI CON 

LESIONI DA DECUBITO
ml

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrison advanced cubison 0,00410 € 590000 2.419,00 €

23 8793313770 9182331B3E

SUPPLEMENTO 

NUTRIZIONALE IPERCALORICO 

CON FIBRE
ml

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Fortimel advanced 0,00445 € 200000 890,00 €

24 8793325159 91835801F6

SUPPLEMENTO 

NUTRIZIONALE IPERCALORICO 

SENZA FIBRE
ml

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutridrink 0,00295 € 4500000 13.275,00 €

25 8793362FDD 918358888E

SUPPLEMENTO 

NUTRIZIONALE 

NORMOCALORICO 

IPERPROTEICO

ml NESTLE ITALIANA SPA Resource repair 0,00490 € 610000 2.989,00 €

33 8793455C9D 9183593CAD

SUPPLEMENTO PER PAZIENTI 

CON PIAGHE DA DECUBITO 

E/O DA USTIONI E/O ULCERE 

VASCOLARI

ml NESTLE ITALIANA SPA Resource repair 0,00490 € 26000 127,40 €

34 8793458F16 91836045C3

SUPPLEMENTO PER PAZIENTI 

CON SINDROME DA 

INTESTINO CORTO
ml FRESENIUS KABI ITALIA SRL  Survimed OPD 1,5Kcal DRINK 0,01100 € 340000 3.740,00 €

36 8793468759 9183610AB5 BEVANDA MONODOSE IN GEL 

PER PAZIENTI DISFAGICI
gr

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutilis aqua gel 0,00168 € 67000000 112.560,00 €

37 87934719D2 918361707F
SUPPLEMENTO GELIFICATO 

PER PAZIENTI DISFAGICI
gr Foodar Advanced Research Srl Delical créme 0,00476 € 100000 476,00 €

39 8793481215 9183624644

MISCELA IN POLVERE 

SEMIELEMENTARE 

ISOCALORICA 

NORMOCOMPOSTA CON 

AGGIUNTA DI TGF – β

gr NESTLE ITALIANA SPA Modulen 0,04887 € 1200000 58.644,00 €

40 8793485561 9183634E82

MISCELA IN POLVERE 

SEMIELEMENTARE 

ISOCALORICA 

NORMOCOMPOSTA

gr Abbott Alitraq 0,13158 € 1580000 207.896,40 €

41 87934898AD 91836381D3

POLVERE ADDENSANTE 

ISTANTANEA PER PAZIENTI 

DISFAGICI
gr

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
NUTILIS POWDER 0,00683 € 4900000 33.467,00 €



42 8793492B26 9183648A11

SUPPLEMENTO 

NUTRIZIONALE IN POLVERE 

CONTENTENTE 

ESCLUSIVAMENTE GLUCIDI

gr
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
FANTOMALT 0,00613 € 200000 1.226,00 €

43 879349801D 9183652D5D

SUPPLEMENTO 

NUTRIZIONALE IN POLVERE 

CONTENENTE 

PREVALENTEMENTE 

AMMINOACIDI

gr NESTLE ITALIANA SPA RESOURCE INSTANT PROTEIN 0,03250 € 1500000 48.750,00 €

46 879350343C 9183665819

SUPPLEMENTO 

NUTRIZIONALE PER PAZIENTI 

CON INSUFFICIENZA 

RESPIRATORIA

ml Abbott Pulmocare 0,01000 € 3200000 32.000,00 €

48 879350885B 9183674F84

FORMULA POLIMERICA 

INDICATA IN PAZIENTI 

PEDIATRICI CON UN 

AUMENTO DEL FABBISOGNO 

CALORICO E RESTRIZIONE DI 

LIQUIDI CON FIBRE

ml NESTLE ITALIANA SPA ISOSOURCE JUNIOR ENERGY FIBRE 0,00436 € 500000 2.180,00 €

49 8793511AD4 91836836F4

DIETA DERIVATA DA ALIMENTI 

NATURALI INDICATA IN 

PAZIENTI PEDIATRICI CON 

AUMENTATO FABBISOGNO 

PROTEICO SENZA FIBRE

ml NESTLE ITALIANA SPA COMPLEAT PAEDIATRIC 0,00700 € 1000 7,00 €

50 8793513C7A 9183692E5F

DIETA ENTERALE INDICATA IN 

PAZIENTI PEDIATRICI CON 

AUMENTATO FABBISOGNO 

PROTEICO CON FIBRA

ml
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrini Max Multi Fibre 0,01398 € 1100 15,38 €

52 8793517FC6 91836961B0

DIETA ENTERALE PER 

PAZIENTE PEDIATRICO 

NORMOCALORICA CON 

FABBISOGNI NUTRIZIONALI 

BASALI SENZA FIBRE

ml NESTLE ITALIANA SPA PEPTAMEN JUNIOR 0,00580 € 15000 87,00 €

53 879351809E 91837069EE

DIETA ENTERALE PER 

PAZIENTE PEDIATRICO 

NORMOCALORICO CON 

FABBISOGNI NUTRIZIONALI 

BASALI CON FIBRE

ml
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
NUTRINI MULTI FIBRE 0,00710 € 200000 1.420,00 €

57 87935234BD 9183710D3A

DIETA ENTERALE SEMI-

ELEMENTARE PER PAZIENTE 

PEDIATRICO CON ALTERATE 

FUNZIONI DIGESTIVE ED 

ASSORBITIVE SENZA FIBRE

ml Abbott PEDIASURE PEPTIDE 0,00570 € 5300000 30.210,00 €



59 87935299AF 918372599C

DIETA ENTERALE 

SEMIELEMENTARE PER 

PAZIENTE PEDIATRICO CON 

ALTERATE FUNZIONI 

DIGESTIVE ED ASSORBITIVE 

CON ELEVATO FABBISOGNO 

CALORICO PROTEICO CON 

FIBRA

gr
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Nutrini Peptisorb Energy 0,01050 € 160000 1.680,00 €

60 8793530A82 9183729CE8

DIETA ENTERALE 

ELEMENTARE PER PAZIENTE 

PEDIATRICO CON GRAVE 

ALLERGIA ALIMENTARE

ml
DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' 

BENEFIT
Neocate Junior 0,01034 € 280000 2.895,20 €

65 87935402C5 9183733039

FORMULE STANDARD PER 

LATTANTI DAL 6° AL 12° MESE 

DALLA NASCITA
ml NESTLE ITALIANA SPA NIDINA OPTIPRO 2 LIQUIDO 0,00036 € 650000 234,00 €

66 879354246B 918373952B

FORMULE SPECIALI PER NATI 

PRETERMINE O DI BASSO 

PESO ALLA NASCITA (PESO < 

1800 g)

ml NESTLE ITALIANA SPA PreNAN Ospedale 0,00142 € 250000 355,00 €


	DELRGNUM: 573
	DELRGDAT: 16/05/2024
		2024-05-06T11:25:11+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-05-06T11:26:17+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-05-06T17:10:02+0200
	SILVIA CALDARINI


		2024-05-07T14:57:00+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-05-09T12:56:57+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2024-05-10T09:39:35+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2024-05-10T14:32:22+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-05-14T15:21:57+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




